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Protokół Nr 14/2012 
ze wspólnego  posiedzenia wszystkich stałych komisji Rady Gminy Ryjewo  

z dnia 30 stycznia 2012 r. 
 
Lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu. 
 
W posiedzeniu uczestniczyli ponadto: 

1. Pan Józef Gutowski                - Wójt Gminy  
2. Pani Małgorzata Zdunek         - Skarbnik Gminy 
3. Pani Małgorzata Kubic           - Sekretarz Gminy 
4. Pani Dorota Czerkies              - Inspektor ds. obsługi Rady Gminy  
5. Pan Roman Król                     - Kierownik Zakładu Budżetowego „Pomezania”  

 
Zebrani zdecydowali, że posiedzenie Komisji poprowadzi Przewodniczący Rady Gminy Pan 
Kazimierz Zima. 
 
Tematyka posiedzenia: 

1. Funkcjonowanie Zakładu Budżetowego „Pomezania”. 
2. Sprawy bieżące.  

 
Ad.1. Funkcjonowanie Zakładu Budżetowego „Pomezania”. 
Przewodniczący Rady: Tematem dzisiejszego posiedzenia jest funkcjonowanie Zakładu 
Budżetowego „Pomezania”. Z uwagi na fakt, iż po poprzednich posiedzeniach komisji dot. 
rozpatrzenia projektu budżetu wystąpiły niejasności i pytania, postanowiliśmy dogłębniej 
przyjrzeć się działalności Zakładu Budżetowego i wyjaśnić nurtujące nas kwestie dotyczące 
między innymi gospodarki wodnej. Na początku proszę o zabranie głosu Pana Romana Król 
Kierownika Zakładu i przedstawienie informacji dotyczącą funkcjonowania Zakładu.  
 
Pan Roman Król:  Przedstawię informację przesłaną Państwu wraz z zaproszeniami na Komisję. 
Nie dotyczy ona całego Zakładu, tylko dwóch najważniejszych kierunków, a mianowicie 
gospodarki wodnej i ściekowej. Zakład zajmuje się produkcją, rozdziałem i sprzedażą wody 
uzdatnionej ze Stacji uzdatniania Wody w Ryjewie, zakupem, rozprowadzaniem i sprzedażą 
wody z PWiK w Kwidzynie  i w Sztumie, a także odbiorem i oczyszczaniem ścieków w 
oczyszczalni w Mątowskich Pastwiskach, oraz z przydomowych oczyszczalni typu „Bioclere”.  
W dziale gosp. wodno-ściekowej zatrudnionych jest 7 osób z czego 5 osób zatrudnionych jest w 
systemie czterobrygadowym na oczyszczalni ścieków  w Mątowskich Pastwiskach, gdzie 
wymagany jest całodobowy nadzór. Jeden pracownik zajmuje się konserwacją sieci wod-kan oraz 
usuwaniem awarii, obejmuje to stały nadzór nad urządzeniami Stacji Uzdatniania Wody w 
Ryjewie ponadto nadzoruje on codziennie prace przepompowni ścieków oraz oczyszczalni typu 
„Bioclare”. W sytuacji nieobecności inkasenta, pracownik ten  przejmuje na czas jego 
nieobecności jego obowiązki.  Kolejnym pracownikiem jest inkasent, który rozprowadza faktury 
i pobiera opłaty za świadczone przez Zakład usługi. Pracownik ten również nadzoruje pracę 
przepompowni ścieków, współpracuje z konserwatorem sieci wod-kan przy usuwaniu awarii oraz 
w czasie nieobecności konserwatora  pełni jego zastępstwo. Tak wygląda praca w tych dwóch 
działach. Zakład funkcjonowałby dobrze, gdyby nie woda kupowana z PWiK Kwidzyn, w którą 
zaopatrujemy mieszkańców Klecewka, Trzciana, Straszewa, Watkowic i Watkowic Małych. Była 
awaria na terenie tartaku w miejscowości Ryjewo. Teren ten jest najgorszym terenem pod 
względem ilości strat wody w miejscowości Ryjewo. Jest tam duża część wodociągu 
nieużywanego i dodatkowo rury azbestowe, które przy grząskim terenie, jaki tam wysteruje i 
ciężkim sprzęcie jaki się tam porusza ulegają pęknięciom. Również w zeszłym roku wystąpiły 
dwie awarie w Benowie i w wyniku tych wszystkich awarii a także przez zużywanie wody na 



2 
 

płukanie sieci oraz rozbiór wody przez Ochotnicze Straże Pożarne straty między wodą 
wyprodukowaną przez SUW  w Ryjewie a sprzedaną odbiorcom wynosi aż 38,04%.  Różnica 
wody zakupionej z Kwidzyna wynosi 47,65% co kwotowo wynosi 91.730,25 zł. Różnica ta 
wynika bezpośrednio z faktur zakupu wody z Kwidzyna  i ilości sprzedanej wody przez Zakład. 
W planie finansowym na 2011 rok mieliśmy zabezpieczone środki na zakup wody i energii w 
kwocie 120.117,00 zł, po odjęciu należności za wodę czyli 185.571,85 zł wychodzi nam różnica 
do pokrycia w wysokości 65.454,85 zł. Różnicę tą pokryliśmy środkami pochodzącymi z 
niewykonanych napraw. Dodatkowo musieliśmy również przenieść niewykorzystane środki z 
innych działów. W roku 2011 sprawa strat wody wyszła w m-cu czerwcu gdy przyszła f-ra za 
wodę w wysokości 23 tyś. zł. Okazało się, że  PWiK Kwidzyn wymienił wodomierz pomiarowy 
w Dubielu, gdyż był on zalewany wodami gruntowymi i nie było możliwości dokładnego 
odczytywania jego stanu. Przez okres gdy studzienka wodomierzowa była zalana PWiK obciążał 
Zakład ryczałtowo  a nie stanem faktycznym. Należy powiedzieć, że na szczęście PWiK ten 
licznik wymienił bo tak to byśmy pewnie dopiero w okresie zimowym odkryli tą awarię. Naszą 
winą jest to, że dopiero w listopadzie odkryliśmy dokładne miejsce awarii. Okazało się, że 
wyciek wystąpił w Trzcianie na czarnym bagnie gdzie teren jest grząski i od razu nie było widać 
zbierającej się wody gdyż woda z tego bagna cały czas odpływała przez co nie widać było by 
powiększały się jego rozmiary.  Dodatkowo na tym odcinku mieszka tylko jeden odbiorca wody i 
nie skarżył się on na słabe ciśnienie, czy całkowity brak wody.  Trudno więc było niestety 
zlokalizować ten wyciek stąd tak duże straty finansowe. Co do rozliczenia otrzymanej dotacji, to 
dotację na wodę wykorzystaliśmy w całości gdyż sprzedaliśmy więcej wody niż zaplanowano, 
natomiast nie wykorzystano w całości dotacji na ścieki i zwrócono do Urzędu 4.858,68 zł.  
Kolejny opisane dział to oczyszczanie ścieków. Do oczyszczalni ścieków w Klecewku, 
Watkowicach i Watkowicach Małych  przyjęto 7234 m3 ścieków na kwotę 25.069,46 zł 
natomiast poniesiono koszty na utrzymanie kanalizacji ściekowej oraz oczyszczalni w kwocie 
25.900,02 zł z czego część środków przeznaczono na zakup energii elektrycznej, naprawy pomp, 
pracę sprzętu WUKO. Jeśli chodzi o koszty ogólnozakładowe to z uwagi na niezakończone prace 
rozliczeniowe trudno jest przedstawić koszty z roku 2011 dlatego też, chciałbym przedstawić 
koszty zaplanowane i przyjęte do budżetu na rok 2012.  Koszty te, ujęte są w dziale 90095 czyli 
pozostała działalność i zamykają się w kwocie 300.373,00 zł. Na koszty te składają się 
wynagrodzenia pracowników biurowych, materiały biurowe oraz wszelkie opłaty związane z 
funkcjonowaniem biura. W materiałach przedstawionych Państwu znajduje się również 
informacja o największych dłużnikach Zakładu. W dniu 29.11.2011 roku Zakład wystąpił do 37 
największych dłużników z zawiadomieniem o możliwości odcięcia wody. W wyniku tego 
wystąpienia 7 osób zapłaciło całe zaległości, 13 wpłaciło część ze swoich zaległości a 7 osobom 
rozłożyliśmy spłatę zaległości na raty. Chciałbym przedstawić również Państwu potrzeby jakie 
związane są z funkcjonowaniem i utrzymaniem gospodarki wodno-ściekowej. Jedną z potrzeb 
jest zrobienie obejścia terenu tartaku tak by można było dostarczać wodę mieszkańcom  
położonym powyżej tartaku inną,  krótszą drogą niż do tej pory. Należy to zrobić chociażby z 
uwagi na to, że są to rury azbestowe i ulegają ciągłym pęknięciom, co jednocześnie powoduje 
starty, jak również jest to niebezpieczne.  
 
Radna Barbara Wolak: Przy ul. Grunwaldzkiej też są rury azbestowe więc może należałoby 
pomyśleć by powymieniać je na inne.   
 
Pan Roman Król: Należałoby również wykonać studzienki wodomierzowe przed każdą 
miejscowością by w przyszłości, można było szybciej wykryć ewentualne awarie. Kolejna ważna 
inwestycja, to wykonanie w kilku newralgicznych punktach zasuw umożliwiających w 
przypadku awarii zamknięcia tylko części sieci, a nie tak jak w przypadku awarii w Benowie, nie 
potrzebnie pozbawić wody wszystkich mieszkańców miejscowości. W przypadku zasuw nie 
byłoby już tego problemu. 
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Radna Barbara Wolak: Ale to nie ma zasuw? Przecież są zasuwy bo były sytuacje gdy była 
awaria i część wodociągu była tylko zamykana. 
 
Pan Roman Król:  No właśnie nie ma  i są miejsca gdzie koniecznie powinny one zostać 
wykonane. Dodatkowo, na oczyszczalni ścieków trzeba albo powiększyć płytę gdzie gromadzi 
się osad, albo kupić wirówkę, by osad nie posiadał już tak dużej wilgotności.  
 
Przewodniczący Rady: Ubytek wody wykazany na górnym terenie jest ogromny, również w 
Ryjewie nie jest najlepsza sytuacja. Możemy rozmawiać teraz w kategoriach szkoda, że tak 
późno wykryliśmy  ten przeciek, ale trzeba koncentrować się na tym by taka sytuacja się więcej 
nie przytrafiła. Należy przejrzeć sieć w Ryjewie i sprawdzić co jest przyczyną tak dużych strat, 
bo nie jest możliwe żeby na płukanie sieci  czy dla OSP zużyto aż tak duże ilości wody. Trzeba w 
tej sprawie koniecznie działać. Ważne by Pan Wójt również w tej sprawie zabrał głos i wyraził 
swoja opinię, na temat działalności Zakładu i jego dalszego funkcjonowania. 
 
Pan Józef Gutowski: W związku z wejściem w życie nowej ustawy tzw. śmieciowej 
prowadzimy rozmowy z firmą zajmującą się wywozem oraz gospodarka nieczystościami, która w 
momencie wejścia w życie przepisów będzie mogła zajmować się wszystkim, co związane jest z  
tym tematem. Przygotowujemy przetarg na świadczenie tych usług, tak by od nowego roku 
wywóz nieczystości odbywał się na nowych zasadach. Gdy nowa firma przejmie  gosp. 
nieczystościami automatycznie nie będzie miał racji bytu Zakład Budżetowy „Pomezania” w 
takim stanie, jak to jest dzisiaj. Najprawdopodobniej zostanie on przekształcony w referat i 
wszyscy pracownicy zostaną przeniesieni do Urzędu.  
 
Radna Barbara Wolak: Odejdzie gospodarka nieczystościami ale działalność pozostała zostanie 
i trzeba zwrócić uwagę by takie sytuacje jak ta teraz się nie powtarzały. Skoro Pan Paradowski 
zgłaszał problemy z ciśnieniem w Trzcianie, to można było się zorientować że coś jest nie tak. 
Na górnym terenie jest różnica 90 tys. zł w Ryjewie kolejne kilkadziesiąt i teraz trzeba szukać 
oszczędności. Jest mowa o zaległościach, ale tak naprawdę to ile osób zareagowało? 20. A koszty 
zadłużenia są ogromne i sięgają 100 tyś. zł.  
 
Radny Zbigniew Reducha: Na wykazie dłużników ujęto Niepubliczne Przedszkole w Ryjewie, 
które dotowane jest przez Gminę, co jest ,nie do przyjęcia, byśmy my, decydowali o dotacji a 
instytucja ta nie regulowała swoich należności. 
 
Radny Jerzy Paradowski: Powinien być regulamin pozyskiwania i rozprowadzania wody. Nie 
są uregulowane żadne normy techniczne, nikt się nie interesuje tym, że np. w Trzcianie od 10 lat 
nie było płukania sieci. Co do przecieków już kiedyś  powstało ogromne rozlewisko w Trzcianie i 
nic nie zrobiono, by takim rzeczom zaradzić prędzej. Po co ten Zakład ma być skoro i tak nikt za 
nic nie odpowiada,  tylko mówi się, że trzeba coś zrobić. Tyle się mówiło o ciśnieniu i nic, teraz 
też nie wiadomo czy nigdzie indziej nie ma strat. 
 
Pan Józef Gutowski: Od czasu przecieku robione są regularne odczyty i sprawdzamy czy nie ma 
dużych zużyć. Co do płukania sieci na górnym terenie, to wykonuje je PWiK z Kwidzyna a 
Zakład nie jest informowany, o tym kiedy i gdzie te płukania się odbywają.   
 
Radny Jerzy Paradowski: Przecież nie trzeba czekać rok czasu na sprawdzenie stanu 
wodomierza w Dubielu, tylko co miesiąc należy sprawdzać.  
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Pan Roman Król: Dziś jest między innymi wypompowywana woda z ze studzienki i regularnie 
pracownik jeździ i sprawdza. 
 
Radny Zbigniew Reducha: A pracownik spisuje licznik tak i wtedy widać zużycie? 
 
Pan Roman Król: Tak spisuje.  
 
Przewodniczący Rady: Czy możecie powiedzieć Państwo, że zrobiliście wszystko by odnaleźć 
ten przeciek? 
 
Pan Roman Król: Ja mogę powiedzieć tak, że jeśli bym powiedział że w 100% dołożyłem 
starań, to bym skłamał. Ta sytuacja nauczyła mnie tego, że inaczej będę podchodził do pewnych 
spraw.  
 
Pan Józef Gutowski: Myślę, że trzeba wrócić do firmy, która zajmuje się sprawdzaniem całej 
sieci  ale trzeba zawsze pamiętać o tym, że ubytków w całości nie da się wykluczyć.  
 
Pan Zbigniew Reducha: Mówi Pan, że potrzeba zrobić studzienki wodomierzowe, to teraz Pana 
zadaniem jest przedstawienie nam konkretnej propozycji ile i gdzie tych studzienek potrzeba, 
oraz przedstawić wstępny kosztorys, byśmy wiedzieli jakie środki będziemy potrzebowali. 
 
Radny Jerzy Paradowski: Powinniśmy określić dokładny termin i za jakiś czas powinniśmy 
sprawdzić jak wyglądają straty wody czy udało się coś w tym kierunku zrobić, żeby tych strat 
tyle nie było. 
 
Radny Zbigniew Reducha: Niech wielkości strat zmniejsza się np. z 40% do 30% to będzie 
dobrze. 
 
Radny Roman Szaflik: Ale ze ściągalnością zaległości coś trzeba zrobić, bo jak zawsze ci co nie 
płacą nie będą płacić dalej.  
  
Pan Józef Gutowski: Proszę Państwa niestety duża część z tych zaległości są to zaległości 
trudne do ściągnięcia ze względu na sytuację materialną dłużnika. Możemy odciąć wodę i 
ewentualnie wyznaczyć punkt zastępczy poboru wody na stacji uzdatniana. 
 
Radny Roman Szaflik: No tak można wyznaczyć punkt zastępczy tylko stacja uzdatniania 
mieści się w Ryjewie, a co maja zrobić np. osoby z Klecewka czy Watkowic.  
 
Przewodniczący Rady: Wniosek nasz jest taki, by sukcesywnie powymieniać liczniki wodne na 
nowe kryzy pomiarowe.  A co będzie z różnicą dotacji jaka wyniknie, bo jej wielkość była 
podawana przed wykryciem straty więc z różnicy jaka powstanie będzie można coś wykonać? 
 
Pani Małgorzata Zdunek: Do kwoty dotacji nie była brana pod uwagę różnica wody gdyż 
Zakład kalkulacje bardzo mocno zaniżył, by była na poziomie dotychczasowym. 
 
Pani Małgorzata Kubic: Zakład tak naprawdę ma przeznaczone tylko 130 tyś. zł na zakup wody 
z Kwidzyna, więc nie ma możliwości, by były na tym oszczędności.  
 
Radny Marek Górecki: Należałoby też w tej kwestii zamontować w Ryjewie stojak 
hydrauliczny z wodomierzem dla OSP, by wiadomo było ile wody OSP pobiera na akcje. 
Ponadto czy dzieje się coś w sprawie kontrolowania wymogu posiadania umów na wywóz 
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nieczystości stałych przez mieszkańców? Czy Policja sprawdzała tak jak było zapowiadane, bo 
mieszkańcy skarżą się że coraz więcej śmieci wyrzucanych jest po rowach? 
 
Pan Roman Król: Kierownik Posterunku otrzymał wykaz osób, które maja umowy na wywóz 
nieczystości oraz wykaz osób, które te umowy z Zakładem zerwały. Co dalej się w tej sprawie 
działo nie wiem. 
 
Z uwagi na brak kolejnych pytań Przewodniczący Rady podziękował Panu Romanowi Król za 
przedstawione informacje.   
 
Ad.2. Sprawy różne. 
Pan Józef Gutowski: Z uwagi na wymóg ustawowy jesteśmy zobowiązani przekazać Państwu 
sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach 
awansu zawodowego z którego wynika iż w sytuacji nie osiągnięcia przez nauczyciela, na 
którymkolwiek stopniu awansu zawodowego średniego wynagrodzenia jednostka samorządu 
terytorialnego, zobowiązana jest dopłacić różnicę tego wynagrodzenia. W roku 2011 sytuacja 
taka wystąpiła w odniesieniu do trzech nauczycieli stażystów i Gmina zobowiązana była 
wypłacić łącznie sumę 6.696,78 zł.     
 
Przewodniczący Rady: Czy maja Państwo jakieś zapytania do tego sprawozdania czy też chcą 
poruszyć inne sprawy? 
 
Radny Andrzej Barcik:  Jak wygląda sytuacja z założeniem Internetu na terenie Gminy przez 
firmę, która ma na budynkach publicznych usytuować maszty? Miało być to wykonane do końca 
2011 roku? 
 
Pan Józef Gutowski: Sytuacja się opóźnia. Firma przekłada terminy. Wiemy że mają już gotowe 
maszty dokładnej daty instalacji, na chwilę obecną nie znamy. 
 
Radny Roman Szaflik: Droga Jabłonkowa jest bardzo śliska w sytuacji gdy pada deszcz i jest 
zimno, robi się ślisko i nikt tej drogi nie posypuje piachem. Jest bardzo niebezpiecznie zwłaszcza 
autobusy szkolne mają problemy z podjazdem.  
 
Pan Józef Gutowski: Zgłoszę firmie zajmującej się utrzymaniem zimowym tej drogi by zwrócił 
na to uwagę.  
 
Przewodniczący Rady: Wpłynęło do wiadomości Rady Gminy pismo skierowane do 
Kierownika GOK ze Stowarzyszenia Klub Seniora dot. dewastacji pomieszczenia świetlicy w 
Trzcianie podczas wieczorka sylwestrowego organizowanego przez OSP w Trzcianie. Sprawa ta 
rozpatrzona będzie przez Kierownika GOK.  
  
Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodniczący Rady podziękował wszystkim za 
udział w spotkaniu i zamknął posiedzenie.  
 
Na tym protokół zakończono.  

                                                                     
                                                                  Przewodniczący Komisji 

            Barbara Wolak 
                  Andrzej Barcik 
                Jerzy Paradowski 
                Zbigniew Reducha 


